
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, 

in vigore dal 1° gennaio 2021 
 

 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale 

prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 

alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli 

enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 

iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento 

adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione 

dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 

di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 

marzo 2012, n. 67; 

Preso atto che con proprio decreto del 23 dicembre 2020, è stato formato 

l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2021, 

riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 

Viste le successive integrazioni al predetto elenco disposte con decreti 

ministeriali del 15 gennaio 2021, del 22 gennaio 2021 e del 29 gennaio 2021; 

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 23 ottobre 2020, 

è stata prevista, tra l’altro, la possibilità per gli iscritti di richiedere eventuali 

successive variazioni inerenti l’iscrizione nelle fasce, fermo restando il possesso 

dei requisiti già dichiarati o gli ambiti provinciali presso i quali essere sorteggiati; 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

 

Vista l’istruttoria relativa all’errore materiale della scelta di fascia da parte di n. 

405 iscritti che hanno, però, dichiarato il possesso dei requisiti richiesti per la 

fascia superiore; 

Considerato che il punto 4 del suddetto decreto ministeriale del 23 dicembre 

2020, ha previsto che nel corso dell’anno 2021 vengono effettuati gli ulteriori 

controlli, anche a campione, a norma delle disposizioni di cui agli articoli 71 e 

seguenti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445, sulla veridicità delle dichiarazioni contenute nelle domande di iscrizione in 

ordine al possesso dei prescritti requisiti; 

 

Atteso che si stanno esaminando in ordine cronologico le risposte trasmesse 

dai revisori a seguito dell’istruttoria per l’erronea scelta di fascia; 

 

Vista la conclusione del procedimento relativo al controllo degli incarichi 

dichiarati dai revisori che, pertanto, possono essere inseriti nella fascia 

spettante; 

 

Visto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul possesso 

del requisito del conseguimento, nel periodo 1° gennaio - 30 novembre 

dell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi sono stati rilevati, per 

alcuni soggetti, elementi di non conformità circa la sussistenza del requisito 

richiesto che comportano la cancellazione dall’elenco;  

 

Atteso che la cancellazione per mancanza del possesso o per il venir meno di 

un requisito previsto per l’iscrizione all’elenco, comporta l’impossibilità del 

soggetto interessato di accettare o proseguire l’incarico di revisore relativo 

all’eventuale sorteggio avvenuto nel corrente anno; 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

Viste le richieste di variazione dei dati, inseriti in sede di iscrizione o 

mantenimento nell’Elenco, pervenute da parte di alcuni iscritti all’Elenco in 

vigore dal 1° gennaio 2021;  

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco dei 

revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2021; 

 

DECRETA 

 
Articolo 1 

 

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2021, è 

modificato, sulla base di quanto indicato nell’allegato A al presente 

provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo articolo 3. 

 
Articolo 2 

 
I soggetti cancellati per mancanza del requisito relativo al conseguimento dei 

10 crediti formativi, non possono accettare incarichi relativi ai sorteggi 
effettuati dall’elenco dei revisori degli enti locali in vigore dal 1° gennaio 2021 

e, se già nominati, devono essere sostituiti.  
 

Articolo 3 
 

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene 

reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, sulle 

pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  

 

 

              Antonio Colaianni 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

ALLEGATO A 

Cognome e Nome Luogo Nascita Data nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. 

fasce 

BUFFA PIETRO 
 

MARSALA 03/03/1952 ASTI 123 
 

16/05/1997 109794 17/12/1999 1 2 3 

CARTOSIO 

ROBERTA 
ACQUI TERME 18/05/1974 CASSINELLE 446/A 

 
01/01/2009 154641 15/05/2009 1 2 

DE BONA 
CHRISTIAN 

BELLUNO 11/07/1978 LIMANA 162/A 
 

10/03/2006 142647 23/03/2007 1 2 

DE LUCA MARIA 

TERESA 
POLLA 13/02/1972 BRIENZA A0350 

 
10/06/2004 135326 01/02/2005 1 2 3 

DE MITRI 
LOREDANA 

LECCE 20/01/1969 RODANO 5270 
 

21/09/1998 135329 26/01/2005 1 2 

DEI NOBILI 
ENRICO 
MASSIMILIANO 

MANFREDONIA 05/12/1974 PARMA 660 

 
08/01/2003 139134 26/01/2006 1 2 3 

DE SIMONE 
GIUSEPPE 

GALLIPOLI 02/06/1956 ALEZIO 271 
 

03/04/1985 18666 12/04/1995 1 2 3 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

LASSANDARI 

CRISTIANO 
ANCONA 20/05/1964 AGUGLIANO 706/A 

 
24/07/2009 157340 30/11/2009 1 2 3 

LUISETTI LORENZO 
ANGERA 26/10/1980 RANCO 555 

 
21/12/2007 152197 29/07/2008 1 2 3 

MARRAPODI 

MAURIZIO 

REGGIO DI 

CALABRIA 
25/03/1968 BOLOGNA 1799/A 

 
04/06/2001 121551 27/07/2001 1 2 

MIOTTI ARIANNA 

CAMPO SAN 

MARTINO 
11/04/1967 ARCISATE 322 

 
24/03/1995 92825 02/11/1999 1 2 3 

MONTEFUSCO 

TOMMASO 
BARI 16/04/1948 BARI 153 

 
07/12/1976 39302 06/01/1984 2 3 

MORO EMANUELA 
IVREA 29/04/1967 STRAMBINO 2066 

 
28/04/1997 110862 25/11/1999 1 2 3 

PIGOZZO 

MAURIZIO 
CURTAROLO 19/01/1964 

CAMPO SAN 

MARTINO 
732/A 

 
05/07/1995 114057 18/02/2000 1 2 3 

TANFANI MAURO 
NOVI LIGURE 10/04/1957 TERNI 57 

 
01/08/1984 56874 12/04/1995 1 2 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

TUTONE CARMEN 

VILLAFRANCA DI 

VERONA 
25/09/1970 GORGONZOLA 1003/A 

 
10/02/1998 114524 18/02/2000 1 2 3 

ACCURSO 
GIUSEPPINA 

NAPOLI 26/05/1976 CRISPANO CANCELLATO 

AMODEI DANIELA 

 
ROMA 09/04/1972 CERVARO CANCELLATO 

BUCCA CRISTINA 
 

ENTE NON 

CODIFICATO 
28/02/1967 

REGGIO DI 

CALABRIA 
CANCELLATO 

CAMPA ANNA 

 
POGGIARDO 12/08/1972 GIUGGIANELLO CANCELLATO 

CERQUA LUCIA 
 

POMIGLIANO 

D'ARCO 
21/09/1973 CICCIANO CANCELLATO 

CIOFFI 
PANTALEONE 

BATTIPAGLIA 12/07/1963 EBOLI CANCELLATO 

CITARELLI RENATO 

 
FUSCALDO 09/07/1958 FUSCALDO CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

DE BUONO SERGIO 

 
COSENZA 21/01/1964 CASTROLIBERO CANCELLATO 

DEL TORRE 
CRISTIANO 

ALESSANDRIA 16/10/1973 MILANO CANCELLATO 

DI GREGORIO 

GAETANO 
TARANTO 25/12/1973 TARANTO CANCELLATO 

FRINCONI GUIDO 
 

RECANATI 29/08/1978 
CIVITANOVA 

MARCHE 
CANCELLATO 

GIAFFREDA 

COSIMO 
PARABITA 05/12/1963 PARABITA CANCELLATO 

LASORSA 
GIUSEPPE 

GIOVINAZZO 04/12/1960 GIOVINAZZO CANCELLATO 

LOMBARDO 
EMILIANO 

SALERNO 25/12/1967 SALERNO CANCELLATO 

LUCARELLI LUCIA 

 
POTENZA 13/12/1965 POTENZA CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

MARENGO ANGELO 

 

NIZZA 

MONFERRATO 
02/09/1963 CASTELL'ALFERO CANCELLATO 

MELE FRANCESCO 
 

MANFREDONIA 15/10/1947 MANFREDONIA CANCELLATO 

NACCARI DANIELE 

 
VICENZA 04/11/1987 VICENZA CANCELLATO 

PAULUCCI 
CRISTINA 

TERNI 07/07/1973 TERNI CANCELLATO 

PEDULLÀ RENATO 

 
MESSINA 07/03/1964 ROMA CANCELLATO 

POPOLIZIO 
VINCENZO 

ALTAMURA 27/04/1968 MATERA CANCELLATO 

QUADRINI 
STEFANIA 

ISOLA DEL LIRI 21/07/1976 ARPINO CANCELLATO 

RAVETTA 

PIERCARLO 
VARESE 04/10/1972 GALLARATE CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

RINDONE 

ANTONINO 
CATANIA 23/06/1980 MILANO CANCELLATO 

RIVIECCIO MARIO 
 

NAPOLI 13/05/1956 TORRE DEL GRECO CANCELLATO 

RIZZO AGOSTINO 

 
OTTAVIANO 05/03/1972 SANT'ANASTASIA CANCELLATO 

RUGGIO ANDREA 
 

MONTERONI DI 

LECCE 
05/11/1976 

MONTERONI DI 

LECCE 
CANCELLATO 

SARACINO CHIARA 

 

ENTE NON 

CODIFICATO 
16/07/1982 ERCHIE CANCELLATO 

SCINI 
DEGL’INNOCENTI 

LORENZA 

FIRENZE 09/10/1967 FIRENZE CANCELLATO 

SPANÒ GIUSEPPE 
 

REGGIO DI 

CALABRIA 
14/08/1968 

REGGIO DI 

CALABRIA 
CANCELLATO 

TRAGNI 

MARIANGELA 
BARI 07/09/1980 ALTAMURA CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

VARRIALE 

GIOVANNI 
NAPOLI 17/06/1963 NAPOLI CANCELLATO 

VENTOLA 
FIORENTINO 

AVELLINO 23/06/1972 GROSSETO CANCELLATO 

VINCI MICHELE 

 

GRUMELLO DEL 

MONTE 
19/11/1966 

GRUMELLO DEL 

MONTE 
CANCELLATO 

VOLPE DANIELA 
 

NAPOLI 09/04/1970 NAPOLI CANCELLATO 

 


